
                                                                                                                                                                                                                                 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

Dirigente Ufficio II: Carlo Pisu 
 

Via Ulisse Nurzia – località Boschetto di Pile – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'Università e della Ricerca 10 
settembre 2010, n. 249, concernente il regolamento sulla "Definizione 
della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli 
insegnanti della  scuola dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria 
di primo e secondo grado, ai sensi dell'art. 2 comma 416 della legge 24 dicembre 
2007, n. 244" e in particolare l’articolo 12 che prevede la 
predisposizione di un elenco regionale di istituzioni scolastiche 
accreditate ad accogliere i tirocinanti nei percorsi di laurea magistrale, di 
tirocinio formativo attivo, e nei corsi destinati al conseguimento della 
specializzazione sul sostegno e di perfezionamento per l’insegnamento 
di una disciplina non linguistica in lingua straniera; 
  

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione dell’università e della ricerca 30 
novembre 2012, n. 93, recante “Definizione delle modalità di accreditamento 

delle sedi di tirocinio.”, in attuazione del decreto del Ministro 
dell'Istruzione,  dell'università  e  della ricerca 10 settembre 2010, n. 
249;  
 

VISTO l’articolo 3, commi 1 e 4, del citato decreto 93/2012, che prevede, da 
parte di ciascun USR, l’istituzione di una commissione preposta 
all’accreditamento delle istituzioni scolastiche, costituita con decreto del 
Direttore generale;  
 

RICHIAMATO  il proprio provvedimento, prot. 10679 del 10.09.2019, con il quale è 
stato emanato il “Bando per la nomina di 4 componenti della “Commissione per 

l’accreditamento delle istituzioni scolastiche quali sedi di tirocinio ai sensi del D.M. 

30 novembre 2012, n.93”; 
 

VISTO il proprio decreto, prot. n. 269 del 18.10.2019, con il quale è stata 
costituita la Commissione preposta all’accreditamento delle istituzioni 
scolastiche sedi di svolgimento delle attività di tirocinio, per la durata in 
carica prevista di tre anni;   
 

RICHIAMATO il proprio provvedimento, prot. n. 271 del 7.10.2020, con il quale  è 
stato emanato un avviso pubblico per la sostituzione di n. 1 
componente della Commissione per l’accreditamento istituita con il 
citato decreto, prot. 269.2019, a seguito di decadenza del professor 
Antonio Di Sante, ai sensi dell’articolo 3 del decreto 93/2012 sopra 
richiamato; 
 

TENUTO che alla data di scadenza prevista dal predetto avviso, rivolto ai 



                                                                                                                                                                                                                                 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

Dirigente Ufficio II: Carlo Pisu 
 

Via Ulisse Nurzia – località Boschetto di Pile – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

CONTO Dirigenti tecnici in servizio presso l’Amministrazione centrale e 
periferica del Ministero dell’Istruzione, non risulta pervenuta alcuna 
candidatura; 
 

RAVVISATA in proposito, l’opportunità di procedere con urgenza all’individuazione 
di un Dirigente tecnico quale componente della Commissione preposta 
all’accreditamento, stante la necessità di avviare le procedure per 
l’aggiornamento dell’elenco delle istituzioni scolastiche accreditate, ai 
sensi del citato decreto 93/2012;  
 

ACQUISITA per le vie brevi, la disponibilità della prof.ssa Gabriella Liberatore, 
Dirigente Tecnico in servizio presso l’Ufficio scolastico regionale per 
l’Abruzzo; 
 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 

(Sostituzione componente Commissione) 
La Commissione preposta all’accreditamento delle istituzioni scolastiche sedi di svolgimento delle 
attività di tirocinio, in attuazione dell’art. 3 del D.M. 93/2012, istituita con proprio decreto prot. 
269 del 18.10.2019,  è così modificata: 
- la prof.ssa Gabriella Liberatore, Dirigente tecnico in servizio presso l’Ufficio scolastico 

regionale per l’Abruzzo, è nominata quale componente, in sostituzione del professor Antonio 
Di Sante. 

 
Articolo 2 

(Compiti e durata della Commissione) 
1. La Commissione opera  in base ai compiti analiticamente indicati nel proprio decreto prot. 

269/2019 di cui all’articolo 1 e dura in carica per ulteriori due anni, al termine dei quali i 
componenti non sono immediatamente rinominabili se non allo scadere del successivo 
triennio, ai sensi dell’articolo 3, comma  5 del citato decreto 93/2012.  

2. Nessun compenso o gettone è dovuto ai componenti della Commissione, ad eccezione del 
rimborso delle spese di viaggio  e soggiorno, ove spettanti, che saranno a carico dell’Ufficio 
scolastico regionale per l’Abruzzo, nei limiti previsti dalle disposizioni normative vigenti.  

 
 
 

Il Direttore Generale 
Antonella Tozza 

(documento firmato digitalmente) 
 


		2020-10-15T11:33:51+0000
	TOZZA ANTONELLA


		2020-10-15T13:46:12+0200
	L'Aquila
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRAB.Registro regionale dei decreti direttoriali.R.0000279.15-10-2020




